SICHERHEIT                               PRÄZISION                               EFFIZIENZ                                INNOVATION
FUEL GAS SYSTEMS
ERDGAS | BIOMETHAN
19
46
 – 2
02
1

ERDGASHOCHDRUCKANWENDUNGEN
BAUER KOMPRESSOREN � FUEL GAS SYSTEMS  |  23
Typenbezeichnung
B800 B1680 B2240 B3360
Aufstellungsvarianten im Freien / im Gebäude
Anzahl der
Speicherbehälter 10 21 28 42
Inhalt je
Speicherbehälter 80 l 80 l 80 l 80 l
Geometrischer
Gesamtinhalt 800 l 1680 l 2240 l 3360 l
Gasvolumen,
gespeichert bei
300 bar (250 bar)
ca. 265 m³
(232 m³)
ca. 635 m³
(558 m³)
740 m³
(651 m³)
ca. 1.105 m³
(967 m³)
Gasvolumen, verfügbar bei
300 bar (250 bar) ca. 90 m³ (80 m³) ca. 220 m³
(195 m³)
260 m³
(228 m³)
ca. 385 m³
(340 m³)
Ausnutzungsfaktor des
gespeicherten Gases
(3-Bank-System)
ca. 35 %
SPEICHERSYSTEME
Der Erdgashochdruckspeicher ist aus Hochdruck-Einzelbehältern aufgebaut,
die gemeinsam auf einem Rahmen montiert sind. Der Speicher ist für die
Innen- und Außenaufstellung vorgesehen und kann wahlweise in separater,
wetterfester Blech- oder Beton-Einhausung ausgeführt werden. Die Standard
kapazität beträgt bis zu 42 Hochdruckspeicherflaschen mit je 80 Liter Füll
volumen pro Speichermodul. Somit können Kapazitäten von bis zu 1105 m3
Erdgas geometrischen Füllvolumen bei 300 bar mit nur einem Flaschenspei-
chermodul erreicht werden.
In den meisten Anwendungsfällen werden die Speicher-
systeme als 3-Bank-Speicher eingesetzt, die aus drei
einzelnen Teilspeichern, der Hoch-, Mittel- und Tiefbank
bestehen. Dank dieser Aufteilung kann ein höherer
Ausnutzungsgrad und so für unmittelbar aufeinander
folgende Fahrzeugbetankungen eine größere verfügbare
Gasmenge realisiert werden.
Hochdruckspeicher ideal auf individuelle
Anwendungen und Aufstellungsorte
abgestimmt
B3360 – 42x80 l Speichersystem
24  |  FUEL GAS SYSTEMS � BAUER KOMPRESSOREN
FÜLL- UND BETANKUNGSSTEUERUNG
Mit der Füll- und Betankungssteuerung wird die prioritäre Befüllung des Hoch-
druckspeichers sowie die sequenzielle Gasentnahme aus dem Hochdruckspei-
cher geregelt. Die Steuerung einer oder mehrerer Fülllinien ist möglich.
Prioritäre Befüllung und Entnahme zur
Betankung
Vorrang Reihenfolge Überwachungs-
Steuerung (VRÜ)
Highbank
Midbank
Lowbank
Fülllinie
BAUER KOMPRESSOREN � FUEL GAS SYSTEMS  |  25
ZAPFSÄULE/ZAPFSTELLE
Zapfstellen und Zapfsäulen sind Fülleinrichtungen zur Betankung auf Betriebs-